perang ini berakhir dengan pasukan saljuk sebagai pemenangnya (Ash-

shalabi, 2014: 41).

Perang Danadanaqan menjadi batas akhir kekuasaan Dinasti

Ghaznawi di Khurasan, Thugrul Bek segera mendirikan pemerintahan

Dinasti Saljuk dan menjadi sultan pertama. Tahun 429 H/1037 M

menjadi awa l berdirinya Dinasti Saljuk, dimana Sultan Thugrul Bek

mulai melaksanakan tugas-tugas politik dan kepemimpinan. Adapun

pengakuan dari Khalifah Abbasiyah datang pada tahun 432 H/1040 M

setelah Sultan Thugrul Bek mengirimkan surat yang berisi janji setia

kepada Dinasti Abbasiyah.

Pada masa inilah pertentangan antar madzhab semakin memucak,

perselisihan hampir terjadi diseluruh daerah kekusaan Dinasti Abbasiyah.

Hal tersebut menjadikan Khalifah Al-Qaim meminta bantuan kepada

dirinya sebagai As-sultan Al muazzam, yang kemudian pemimpin-

pemimpin Dinasti Saljuk setelah Thugrul Bek juga menyebut dirinya

sebagai sultan. Berikut beberapa sultan yang pernah memerintah Dinasti

Saljuk (Maryam, 2017: 120-121).

a. Sultan Thugrul Bek 429-455 H / 1037-1063 M

b. Sultan Alp Arselan 455-465 H / 1063-1072 M

c. Sultan Maliksyah 465-485 H / 1072-1092 M

d. Sultan Mahmud 485-487 H / 1092-1094 M

e. Sultan Barkiyaruq 487-498 H / 1094 1105 M

f. Sultan Maliksyah II 498 H / 1105 M

g. Sultan Muhammad ibn Malik Syah 498-511 / 1105-1118 M

h. Sultan Abu Harist Sanjar 511-522 H / 1118-1157 M

Dinasti Saljuk resmi berdiri pada tahun 1037 M Kemudian dari

tahun 1055 M Dinasti Saljuk mulai ikut berperan dalam sistem

pemerintahan Dinasti Abbasiyah.

Ia juga

memiliki pengaruh besar pada pendirian Madrasah Nizamiyah dan

Azzamiye, yang saat itu sangat memperkokoh keberadaan aliran Sunni

hingga menjadi salah satu faham paling berpengaruh ( Dursun, 2020:

138).

Sultan Alp Arselan lahir di Khurasan pada tanggal 20 Januari

tahun 1029 M/ 1 Muharom 420 H. Sultan Alp Arselan merupakan putra

sulung Dawud Ja’fari Beik Gubenur Khurasan saat itu. Ia memiliki

beberapa istri yang antara lain, Safariyya Khatun, Akka khatun salah satu

mantan istri Thugrul Bek yang dinikahi setelah pamanya wafat,

selanjutya Shah Khatun putri dari Qadir Khan Yusuf. Dan dari

Jika dia bahagia

dengan mati syahid maka dia ada di kantung burung-burung hijau,

burung-burung nasar. Jika aku menang, maka betapa bahagianya aku,

sementara aku sudah di penghujung umur dan hariku lebih baik dari

kemarin (Ash-ashallabi, 2014: 122).

Ketika shalat jumat pada bulan Dzulqa’dah tahun 463 H (1071M),

ia bersama dengan pasukannya berdoa kepada allah seraya menangis dan

merendahkan diri. Di atas mimbar ia berkata kepada pasukannya,

kita akan melawan suatu kaum dan jumlahnya tidak sedikit. Aku ingin

Mengantarkan Putri Khalifah Abbasiyah ke Baghdad

Pengakuan dari Khalifah Abbasiyah menjadi salah satu faktor

terpenting untuk melegalkan kekuasaannya di mata umat Islam, hal itu

juga dapat menunjukkan adanya hubungan baik yang terjalin antara

sultan dengan khalifah. Dengan adanya realita yang demikian pada tahun

456 H/ 1064 M sultan mengambil tindakan dengan mengantarkan putri

Khalifah Abbasiyah, yang sebelumnya menjadi istri Sultan Thugrul Bek

kembali ke Baghdad. Sultan juga mengirimkan beberapa amir dan hakim

untuk ikut serta ke Baghdad. Sultan memerintahkan Amir Aytegin Al-

Sulaymani untuk mengawal dan menjadi pemimpin di sana.

Saat pertempuran ini berkecamuk sultan berdoa kepada Allah

hingga musuh berbalik arah dan melarikan diri. Sultan segera

memasuki kota bersama kamu muslimin dan mereka berhasil

menguasai kota. Kaum muslimin mengambil harta rampasan dari

dalam kota yang tidak terkira jumlahnya, pertempuran ini terjadi pada

bulan Rajab 456 H atau 19 Juni sampai 18 Juli 1064 M sultan berhasil

mengambil benteng-benteng kuat di sekitarnya (Richard, 2002: 153-

154).

b. Menaklukan Armenia

Setelah dari Georgia selanjutnya sultan pergi menuju kota Kars

dan kota Ani, dalam perjalananya terdapat dua distrik bernama Sayl

Pasukan muslim berhasil merebut

kastil dan menawan penguasa Saghaniyyan yang kemudian dibunuh.

Dalam masa penawananya Amir Musa memberikan penawaran

dengan memberikan uang dalam jumlah yang besar, akan tetapi

ditolak dengan tegas oleh Sultan Alp Arselan (Richards, 2002: 149).

d. Kirman.

Pada tahun 459 H / 1066 M muncul perlawanan dari daerah

Kirman. Qara Arslan penguasa daerah Kirman tidak lagi menunjukkan

sikap loyalitasnya kepada sultan. Hal ini didasari oleh bujukan dari

wazirnya untuk mendirikan negara sendiri, agar mandiri dari

pemerintahan saljuk. Ia mendorong Qara Arslan untuk memutuskan

Dinasti Abbasiyah dari tahun 1055 M. Sultan Alp Arselan menjadi sultan

kedua mengantikan pamanya, ia memiliki nama lengkap Abu Shuja

Muhammad bin Dawud Ja'fari Beik bin Mikail bin Saljuk At-Turkmani

Al-Ghuzi. Lahir di Khurasan pada tanggal 20 Januari 1029 M atau 1

Muharram 420 H. Diberi julukan Alp Arselan yang artinya sang singa

pemberani, karena ia sangat pandai dalam bidang militer hingga mampu

melebarkan sayap kekuasaan Islam. Sultan Alp Arselan mengawali

karirnya dengan menjadi panglima perang, lalu menjadi Gubernur

Khurasan pada tahun 1059-1063 M, dan naik tahta menjadi sultan pada

tahun 1063 M. sifat Sultan Alp Arselan antara lain: pemberani,

penyayang, adil, dermawan, memiliki semangat jihad yang tinggi, pandai

berpolitik dan berpemikiran maju, dan senantiasa menghargai pendapat

orang lain. Sultan Alp Arselan wafat pada bulan Jumadil Akhir tahun 465

H/ 1072 M.

2. Upaya Sultan Alp Arselan dalam memgembang Dinasti Saljuk dapat

dilihat melalui kebijakan-kebijakan diterapkan yaitu pada bidang

pemerintahan sultan mengangkat Nizam Al-Mulk sebagai wazir, dan